UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:  2881/UBND - LĐTBXH

V/v tình hình tội phạm xâm hại

trẻ em trên không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày 24 tháng 11 năm 2023

        Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị xã hội huyện;

- Các đơn vị, phòng, ban, ngành, lực lượng vũ trang huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3831/UBND-NCPC, ngày 23/11/2023 của UBND

tỉnh Hà Giang về việc tình hình tội phạm xâm hại trẻ em trên không gian mạng.

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tình hình tội phạm xâm hại trẻ em trên không

gian mạng. Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang

huyện, phòng, ban, ngành, các đoàn thể chính trị xã hội huyện, UBND các xã, thị

trấn tổ chức triển khai tốt một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, phòng, lực lượng vũ trang, ban, ngành, các đoàn thể

chính trị xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ theo quy

định và tình hình liên quan đến tội phạm xâm hại trẻ em trên không gian mạng

được nêu tại Công văn số 2915/CAT-ANND của Công an tỉnh, tổ chức quán triệt,

tuyên truyền, giáo dục đến các tổ chức, cá nhân liên quan được biết, chủ động

phòng ngừa, ngăn chặn.

(Có Công văn số 2915/CAT-ANND ngày 17/11/2023 gửi kèm theo)

2. Công an huyện tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện

điều tra, xử lý nghiêm minh theo quy định pháp luật các trường hợp có hành vi

xâm hại trẻ em trên không gian mạng, tăng cường quản lý, kịp thời phát hiện,

xử lý các hội, nhóm, cá nhân có hành vi sử dụng không gian mạng để phạm tội,

không để mất kiểm soát, phức tạp tình hình; chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện văn bản thông báo tình hình, phương

thức thủ đoạn của tội phạm, chỉ đạo tăng cường quản lý, phòng ngừa, phát hiện,

đấu tranh, ngăn chặn, xử lý tội phạm xâm hại trẻ em trên môi trường mạng .

3. Các đơn vị thực hiện báo cáo các vụ việc liên quan đến tội phậm xâm hại trẻ

em trên không gian mạng qua UBND huyện (Qua cơ quan Thường trực Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội huyện) theo quy định để nắm bắt và có các biện pháp

chỉ đạo xử lý kịp thời.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị

liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện phụ trách VHXH;

- LĐ CV VP HĐND-UBND huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Phượng

		2023-12-06T21:57:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-07T09:54:26+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!